
ỦY BAN NHÂN DÂN
           TỈNH YÊN BÁI

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày       tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc chuyển đổi Trường Trung cấp Lục Yên trực thuộc 

Sở Giáo dục và Đào tạo thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục 
thường xuyên trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Lục Yên

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI

Căn cứ Luật Chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27/11/2014; Luật Giáo dục ngày 
14/6/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 
sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản 
lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/1/2018 về chương trình hành 
động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của 
Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới 
hệ thống tổ chức và nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị 
sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ ban hành 
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 
02/10/2023 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 
25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới 
hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các 
đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 01/2023/TT-BGDĐT ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Giáo 
dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21/10/2009 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo ban hành Quy định về chế độ làm việc đối với giáo viên phổ 
thông; Thông tư số 15/2017/TT-BGDĐT ngày 09/6/2017 của Bộ Giáo dục và 
Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chế độ làm việc đối với giáo 
viên phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 
21/10/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kết luận số 1055-KL/TU ngày 23/12/2024 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy Yên Bái về việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của 
Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp 
xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 
quả” và phương án sắp xếp, tổ chức, tinh gọn bộ máy hệ thống chính trị của 
tỉnh Yên Bái;



2

Căn cứ Đề án số 08/ĐA-UBND ngày 19/02/2025 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Yên Bái về Đề án sắp xếp tổ chức bên trong của Sở Giáo dục và Đào tạo 
tỉnh Yên Bái,

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 161/TTr-SNV ngày 18/3/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chuyển đổi Trường Trung cấp Lục Yên trực thuộc Sở Giáo dục 
và Đào tạo thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên 
huyện Lục Yên trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Lục Yên kể từ ngày 
01/4/2025, cụ thể như sau:

1. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ 

1.1. Vị trí

a) Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện              
Lục Yên (sau đây gọi tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập, trực thuộc 
và chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp của Ủy ban nhân dân huyện Lục Yên; đồng 
thời chịu sự quản lý, hướng dẫn về chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ của 
Sở Giáo dục và Đào tạo. 

b) Trung tâm có tư cách pháp nhân, có trụ sở, con dấu và tài khoản riêng 
hoạt động theo quy định của pháp luật. 

1.2. Chức năng: Trung tâm thực hiện chức năng đào tạo nghề nghiệp, giáo 
dục thường xuyên, hướng nghiệp và tư vấn việc làm trên địa bàn huyện. 

2. Cơ cấu tổ chức bộ máy, biên chế

2.1. Về tổ chức bộ máy 

a) Lãnh đạo gồm: Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.

b) Các tổ chuyên môn: 04 tổ, gồm có:

- Tổ Giáo vụ;

- Tổ Hành chính - Tổng hợp;

- Tổ Đào tạo nghề - Hướng nghiệp;

- Tổ Giáo dục thường xuyên.

Việc bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, miễn nhiệm, cách chức, từ chức, 
khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu và thực hiện chế độ, chính sách đối với viên 
chức theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý cán bộ của tỉnh.

2.2. Về biên chế: Biên chế của Trung tâm 49 biên chế. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nội vụ có trách nhiệm

Điều chỉnh số lượng người làm việc đã giao cho Trường Trung cấp                 
Lục Yên từ Sở Giáo dục và Đào tạo về Ủy ban nhân dân huyện Lục Yên quản lý 
và thực hiện những nội dung liên quan đến công tác tổ chức nhân sự theo đúng 
quy định của pháp luật và phân cấp quản lý cán bộ của tỉnh. 



3

2. Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm

- Chỉ đạo Trường Trung cấp Lục Yên thực hiện kiểm kê tài chính, tài sản, 
hồ sơ, sổ sách, học sinh và các nội dung có liên quan của đơn vị để bàn giao về 
UBND huyện Lục Yên quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường và 
các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện bàn giao nguyên trạng toàn bộ                    
nhân sự, tài sản, tài chính, hồ sơ, sổ sách, học sinh và các nội dung khác có liên quan 
của Trường Trung cấp Lục Yên về UBND huyện Lục Yên để quản lý theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân huyện Lục Yên

3.1. Tiếp nhận nguyên trạng toàn bộ tổ chức bộ máy nhiệm vụ, quyền hạn, 
nhân lực, tài chính, đất đai, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, hồ sơ, sổ sách, 
học sinh và các nội dung khác có liên quan của Trường Trung cấp Lục Yên để 
quản lý theo quy định. 

3.2. Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Lục 
Yên theo quy định.

3.3. Xây dựng, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Đề án vị trí việc làm, 
cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của Trung tâm Giáo dục nghề 
nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Lục Yên. 

3.4. Chỉ đạo Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên 
huyện Lục Yên

a) Phối hợp chặt chẽ với Trường Cao đẳng nghề Yên Bái để mở các lớp nghề 
tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Lục Yên.

b) Phối hợp với các trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện để mở 
các lớp giáo dục thường xuyên tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục 
thường xuyên của huyện.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở:               
Nội vụ, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện                
Lục Yên; Hiệu trưởng Trường Trung cấp Lục Yên và Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT. Tỉnh uỷ;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

  - Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Ng, Tùng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

   Nguyễn Tuấn Anh


